Data in nostro ducali palatio die sexto mensis februarii, indictione
octava, MCCCCXL quarto.

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Tohanni Superantio potestati
Rovredi et successoribus suis.

Recepta die x1 februarii 1445,

(ST) Ego Iohannes Franciscus quondam ser Victoris de Lusia civis
Feltri publicus’ imperiali autoritate notarius et ad presens quo-
adiuctor cancelarii spectabilis et generosi viri domini Iohannis Supe-
rantio honorabilis potestatis suprascripti, suprascriptas litteras du-
cales asumptas ab originali, mandato domini potestatis suprascripti
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fideliter et bona fide registravi et scripsi prout in hiis continebatur,
nil addito vel diminuto vel omisso quod sensum vel sententiam mu-
tet aut variet intellectum, et in testimonium ac fidem premissorum
me subscripsi.

Y4l titolo ¢ di mano del trascrittore della ducale. ? nel margine esterno, di altra
maro, Pro xm lignorum de Trambelleno. 3 i interlinea.

(3)
Prothocolo remaneant in cancellaria comunis Roboreti .

Quod libri, prothocoli et publice scripture cuiuslibet notarii iam mo-
tui, et post mortem cuiuslibet morituri, et libti et scripture publice
cuiuslibet banchi iuris districtus regiminis Roveredi et cuiuslibet can-
cellarii Roveredi post eius recessum de officio, debeant reduci et per-
petuo conservari ad cancellariam Roveredi, sub pena librarum xxv et
maiori pena in arbitrio regiminis, cuius medietas sit accusatoris et unus
quartus comunis Venetiarum et unus quartus actoris, ut sententia lata
et publicata per spectabilem et generosum virum dominum Andream
de Molino pro illustrissimo ducali dominio Venetiarum honorabilem
potestatem Roveredi et capitaneum Vallis Lagarine, die xxvi iulii
MCCCCL, latius continetur,

 YWaggiunta al codice statutario & stata interamente vipassata da altra wano con
inchiostro pin scuro; il titolo, le cui prime due parole risultano vipassate, é di mano
diversa da quella del testo.

(4)
De campana .

Franziscus Foscari Dey gratia dux Venetiarum etc. Nobili et sapienti
vito Luce Caravelo de so comandamento podestati de Roveredo, fideli
dilecto, salutem et dilectionis affectum 2, Datum quod alias aliter vobis
scripssimus, tamen contentamus et volumus ut campanam deinde,
quam Ripam mittere debebatis, illic retinere debeatis pro comodo illo-
rum nostrorum fidelium Roveredi, ad quorum supplicationem ad id
nos movemus.
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Data in nostro ducali palatio die 30 mensis agusti 1442, inditione
quinta,

Nobili et sapienti viro Luce Caravelo potestati Roveredi.

L nel margine interno Super facto campane. 2 ws. effectum.

(5)

De banitis non habitantibus in spatio xv miliariorum
extra confinia®, Cap. II.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapienti-
bus vitis Andree Bernardo de suo mandato potestati et Petro Pisani capi-
taneo Verone et successotibus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectio-
nis affectum. Significamus vobis quod in nostro consilio Rogatorum, die
X1 mensis novembris presentis, capta fuit pars infrascripti tenoris, videli-
cet: «Cum de terris et locis nostris multi sint baniti pro diversis criminali-
bus? et delictis qui, moram trahentes penes teritoria nostra ex quibus
baniti sunt, propter habilitatem quam habent stantes prope confinia quot-
tidie redeunt ad nova malla et dellicta perpetrandum, et sit conveniens
providere de dando talibus banitis confines ita ut habilitatem non habeant
iterum delinquendi, vadit pars quod omnes illi qui baniti de cetero erunt
de aliquo teritorio nostro pro aliquo delicto?, non possint state vel habita-
re per miliaria xv prope tetitorium illud de quo fuerunt baniti; et si infra
tale confine caperentur, consignentur in manibus rectorum loci de quo
baniti erunt ut penam luant ac si in ipso teritorio capti fuissent. Et si ipsi
baniti redierint in teritorium de quo habuerint bampnum ad perpetran-
dum nova delicta, priventur benefitio standi prope dicta teritoria per
spatium dictorum miliariorum xv». Quare cum suprascripto consilio no-
stro Rogatorum mandamus quatenus eam partem observetis et inviolabili-
ter observari facere debeatis, facientes has nostras in actis canzellarie regi-
minis vobis commissi ad futurorum memoriam registrari,

Data in nostro ducali palatio die xxviir mensis novembris, inditione
vir, 1443,

Et ego Iohannes de Thienis canzellarius magnifici et generosi viri do-
mini Luce Pisani dignissimi potestatis Roveredi etc. pro illustrissimo
ducali dominio Venetiarum etc., suprascriptam partem ex alia copia
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transmissa per magnificos dominos rectores Verone fideliter acopiavi
die 21 iunii 1456, indicione i,

il titolo é di mano del traserittore della ducale. 2 cosi nel ms. 3 in interlinea.

(6)

Tenor cuiusdam littere ducalis pro comunibus Rovredi,
Vallis Arse, Alle, Avii et Volani et ceteris
de Valle Lagarina super facto salis'. Cap. III.

Franciscus Foscari De<i> gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et
sapientibus viris Andree Bernardo de suo mandato potestati et Petro
Pisani capitaneo Verone et successoribus suis, fidelibus et dilectis, sa-
lutem et dilectionis affectum. Sicut nuper expositum est nostro domi-
nio parte fidelium subditorum nostrorum comunium et hominum Ro-
vredi, Vallis Arse, Alle, Avii et Volani ac aliorum locorum nostrorum
Vallis Lagarine 2, nonnulli eorum comunium preter formam concessio-
num suarum, aliqui veto preter consuetudines, astringi volunt ad acci-
piendum de sale nostro Verone, quod procedere videtur propter no-
vam affictationem factam de nostro mandato de datio salis nostri
Verone’. Supplicantes propterea humiliter ut dignemur eos suscipere
commendatos et non pati quod preter debitum et consuetudines suas
graventur ad accipiendum de sale predicto; nos igitur, opportune con-
siderata ista materia, cum deliberatione nostri consilii Rogatorum volu-
mus et fidelitatis vestre mandamus quod, examinatis per vos diligenter
concessionibus nostris factis prefactis fidelibus nostris ac sumpta opor-
tuna et veridica informatione de consuetudine observata erga predicta
comunia et fideles nostros, observetis et observari faciatis eis conces-
siones nostras prout iacent; et ubi privilegia ipsa specifice non loque-
rentur in facto salis predicti non accipiendi, sed generaliter facerent
mentionem quod illi fideles nostri in solitis consuetudinibus conserva-
rentur, volumus quod consuetudines ipsas integre observetis. Has au-
tem litteras nostras in actis cancellarie deinde registrari faciatis, et regi-
stratas restitui presentanti.

Data in nostro ducali palatio die xxvii® mensis octobris, indictione
septima, M CCce? XL,

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Andree Bernardo potestati et
Petro Pisani capitanio Verone et . . eorum successoribus.

189

c. 41v

c. 42r

L il titolo é di mano del trascrittore della ducale. ? nel margine esterno di mano B
Lagarina Vallis. 3 nel margine esterno di mano B De sale infra sequitur.

(6/1)
Cap. IIIL

Nos Andreas Bernardo potestas et Petrus Pisanus capitaneus Vlel"t.jl.le
pro serenissimo ducali dominio Venetiarum etc., eiusdem dominii in
hac parte comissarii et delegati per formam ducalium litterarum teno-
ris infrascriptis, videlicet: «Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetia-
rum etc. Nobilibus et sapientibus viris Andree Bernardo de suo man-
dato potestati et Petro Pisani capitaneo Verone et successoribus suis,
salutem et dilectionis affectum. Sicut nuper expositum est nostro do-
minio parte fidelium subditorum nostrotum comunium et hominum
Rovredi, Vallis Arse, Alle, Avii et Volani ac aliorum locorum nostro-
rum Vallis Lagarine, nonnulli eorum comunium preter formam con-
cessionum suarum, aliqui vero preter consuetudines, astringi volunt ad
accipiendum de sale nostro Verone, quod procedere v_idetur. propter
novam affictationem factam de nostro mandato de datio salis nostre
Verone. Supplicantes propterea humiliter ut dignemur eos suscipere
commendatos et non pati quod preter debitum et consuetudines suas
graventur ad accipiendum de sale predicto; nos igitur, opportune con-
siderata ista materia, cum deliberatione nostri consilii Rogatorum volu-
mus et fidelitati vestre mandamus quod, examinatis per vos diligenter
concessionibus nostris factis prefactis fidelibus nostris ac sumpta opor-
tuna et veridica informatione de consuetudine observata erga predicta
comunia et fideles nostros, observetis et observari faciatis eis conces-
siones nostras prout iacent; et ubi privilegia ipsa specifice non loque-
rentur in facto salis predicti non accipiendi, sed generaliter facerent
mentionem quod illi fideles ! nostri in solitis consuetudinibus conserva-
rentur, volumus quod consuetudines ipsas integre observetis?. Has
autem litteras nostras in actis cancellarie deinde registrari faciatis et
registratas restitui presentanti. Data in nostro ducali palatio die VL
mensis octobris, indictione septima, M cccc xuni», Examinatis igitur
juribus comunis et hominum Rovredi, consideratis et attentis supra-
scriptis mandatis ducalibus habitaque diligenti informatione per testes
fide dignos per nos ipsos receptos de consuetudine sua, quod prefacta
serenissima domina nostra non intendit consuetudinibus suis derogare,
et quod hactenus in facto // salis accipiendi semper fuerit in libertate
ubi eis placuerit ipsum salem accipere, et audito insuper Merico de
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Sancto Zenone et Pelegrino de Pochapocca conductoribus datii pro se
et sociis suis, observantes ipsis hominibus eorum consuetudinem hac-
tenus observatam, tenore presentium declaramus ipsum comune et
homines de Rovredo non teneri aliquo tempore ad levandum aliquam
quantitatem salis de canipa Verone nec ad accipiendum pro uxu buca-
rum vel bestiaminum suorum de sale nostri dominii, sed esse et fore in
libertate sua emendi, accipiendi ac utendi vel de dicto sale vel de
forensi et tam® de uno quam de alio pro suo libito voluntatis; mandan-
tes proinde conductoribus dicti datii omnibusque massariis et officiali-
bus dicte canipe quatenus predicta causa dictum comune Rovredi non
debeant molestare, sub pena arbitrio nostro. In quorum testimonium
has fieri iussimus et sigillo sancti Marci impressione muniri,
Data Verone die septimo novembris M cecce xiime,

(ST) Ego Iohannes Franciscus quondam ser Victoris de Lusia civis
Feltri publicus imperiali autoritate notarius et ad presens coadiuctor
cancelarii spectabilis et generosi viri domini Tohannis Superantio hono-
rabilis potestatis Rovredi et capitanei Vallis Lagarine, suprascriptas
litteras ducales et suprascriptas litteras dominorum rectorum supra-
sctiptorum Verone asumptas ab originali, de mandato suprascripti do-
mini Iohannis Superantio potestatis ut supra, fideliter et bona fide
registravi et scripsi prout in hiis continebatur, nil addito vel diminuto
vel omisso quod sensum vel sententiam mutet aut variet intelectum, et
in testimonium ac fidem premissorum me subscripsi.

' -le- in interlinea. 2 nel margine esterno di mano B De salis libertate Vallis
Lagari, et infra folio 43. 2 ms. tan. “ in interlinea.

(7)

Quod vicarii Avii, Alle, Thierni et Brentonici iudicare
non possint nisi a x libris infra. Cap. V.

Copia cuiusdam littere ducalis super facto vicariatuum, fachinorum et
cancelari.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapien-
tibus viris Iohanni Superancio de suo mandato potestati Roveredi et . .
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.
Inter cetera pro quibus illa fidelissima comunitas nostra Roveredi
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suum ambaxiatorem ad nos misit, suplicari fecit ut provideamus qupd
vicari Brentonici, Avii, Murii et Eterni! et Alle non possant? faceFe'lus
nisi a libris decem infra, secundum consuetudinem?, Optantes igitur
eisdem complacere terminavimus et volumus q.uod dicti vicarii non
possint facere fus nisi a dictis libris decem irllfra, iuxta f:onsuetudu'{em;
verum si aliquo iusto aut honesto casu vobis aut vesttris succe‘ssorlbus-
videretur pro vitandis maioribus expensis, dandam fore pro illo casu
maiorem libertatem dictis vicariis, id vestro vestrorumque sucessorum

arbitrio relinquimus.

| preceduto da Bterni compendiato e depennato. 2 cosi nel ms. > nel margine in
terno di mano B De vicariis.

(7/1)

De fachinis vendere non debentibus nisi super
mercatis. Cap. VI et VIIL'.

Insuper cum nobis exponi fecerint ut, cum fachifli accedentes per
illam vallem cum mercibus et ? aliis rebus interrumpint eorum mercata
sibi per nos concesa fieri pro eorum comoditate:-, cum not_abﬂl su0
damno, dignemur id prohibere sicut proibitum est in aliis terris nostris,
statuimus ut ipsi fachini, sub illa pena que vobis videbitur 1mponenda,
non possint de cetero ire vendendo per dictam vallem de rebus predic-
tis preterquam super mercatis que publica esse debent.

L nel margine interno di mano B De fachinis vendentibus. 2 su suis annullato.

(7/2)

De cancellaria perpetuo concessa Christoforo de Cesana 1
cum onere instruendi in gramaticalibus pueros. Cap. VII'.

Preterea cum supplicari fecerunt ut cum duxeritis vaiS'cum pro can-
cellario prudentem virum Christoforum de Cesana, virum bone COT}d}'
tionis et omnibus ipsis? nostris fidelibus gratissimum et acceptissi-
mum, qui habet duos filios intelligentes et doctos quorum unus incepit
docere eorum pueros, nec propter paupertatem eorum modum habe-
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ant conducendi aliquem rectorem scollarum, quod cedit cum damno
eorum quod eorum pueri efficiuntur illiterati, dignemur concedere
quod dictus Christoforus, sicut secum convenerunt, sit cancellariug
vester et vestrorum successorum ad illud® regimen accedencium, de-
bendo etiam docere aut doceri facere eorum pueros in gramaticalibus,
ut valentes efficiantur; inclinati eorum suppl<i>cationibus terminamus
quod eis fiat uti petitur, ita tamen quod, dicto Christoforo non faciente
debitum suum, sit in vestra vestrorumque successorum libertate eum
puniendi et cassandi prout vobis et ipsis vestris successoribus visum
erit. Mandamus itaque vobis ut has nostras concessiones et terminatio-
nes ad litteram prout iacent observetis et observari inviolabiliter facere
debeatis, fatientes has nostras literas in actis vestri regiminis ad futuro-
rum memoriam registrari, et registratas restitui ipsis nostris fidelibus.

Data in nostro ducali palatio die xxir mensis augusti, indictione
VIIT*, M® cCCCP XL quinto.

! nel margine esterno, di altra mano, Christophorus Cesanus, 2 aggiunto nel mar-
gine interno con segno di vichiamo. > corretto da altra mano su alliud,

(8)

Merzariis vendentibus merces in villis. Cap. VIII.
Proclamacio contra fachinos.

In Christi nomine, amen, M°® cccexvy, indicione viin, die dominico
xxvim® augusti. Tohannes dictus Rosa de Alemanea preco comunis
Roveredi retulit se mandato suprascripti domini Iohanis Superancio
honorabilis potestatis Roveredi et capitanei Vallis Lagarine, et vigore
suprascritarum litterarum ducalium hec die! super plateam Roveredi
et super plateam burgi Sancte Catarine de Roveredo, sono tubete et
alta voce preconea proclamase et cridase quod non sit aliquis fachinus
sive margarius cuiuscum condicionis existat, tam terigena quam foren-
sis, qui audeat vel presumat ire per vilas Vallis Lagarine subditas sere-
nisimo ducali dominio nostro Veneciarum causa vendendi mercimo-
nias vel merces suas per dictas vilas, sub pena librarum xx pro quolibet
contrafaciente et qualibet vice et perdendi mercimanias et res suas sic
repertas vendere et portare per vilas predictas. Cuius penne et similiter
rerum sic repertarum medietas sit inventoris sive acusatoris, alia me-
dietas sit domini potestatis et capitani tunc existentis in Roveredo et

193

43r

comunitatis Roveredi inter ipsos dividenda, videlicet unum quartum
pro parte dicti domini potestatis et comunis.

(ST) Ego Antonius filius probi viri ser Christofori de Cesana cancelarii
in Roveredo coaiutor ipsius patris mei ac notarius publicus predicta
scripsi.

| corretto da hodie. 2 nel margine estefio, di altra mano, De fachinis vendentibus
merces.

(9)

Quod vicarii nil accipiant pro honorantia petitionis.
Cap. VIIII .

Die lune xxvi® mensis ianuarii 1456.

Lucas Pisani potestas Roveredi et capitaneus Valis Lagarine pro illu-
strissimo et excellentissimo ducali dominio Venetiarum etc. Cum plu-
ries ad notitiam nostram pervenerit quod nonnulli vicarii huius Valis
Lagarine noviter introduxerint certam malam et pessimam consuetudi-
nem in accipiendo soldos quinque de honorantia a quolibet pro singu-
la petitione coram ipsis facta; intelligentes rem istam esse iniustam et
permaxime dampnosam, et precipue pauperibus, et volentes quantum
pro viribus providere superinde, statuimus, decernimus, declaramus et
terminamus quod de cetero nullus vicarius dicte valis audeat nec pre-
sumat accipere aliquid de dicta honorantia, sub pena soldorum 1x ?
pro quolibet et quaque vice, cuius pene medietas applicetur camere
prelibati ducali dominii et altera medietas accusatori. Et quod presens
ordo publicetur et cridetur in hac terra Roveredi et in omnibus aliis
locis vicariorum predictorum, ad hoc ut nemo ingnorantia se excusare
valeat.

Et Iohannes de Thienis canzellarius mandato scripsi.

! wel margine interno, di altra mano, Vallis Lagarine; di altra mano ancora Contra
vicarios de honorantia petitionis. 2 L corretta su X.
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(10)

Quod comunitates seu ville debeant denuntiare damna
lata de nocte et damnatores in campanea, aliter de suo
reficere tenantur damnum passo. Cap. X',

Die lune xx1°e mensis iunii 1456.

Lucas Pisani potestas Roveredi et capitaneus Valis Lagarine pro illu-
strissimo et excellentissimo ducali dominio Venetiarum etc. Cum sit
che per alguni dal spirito diabolico ducti, non temendo Dio e contra la
intention e volunta dela nostra illustrissima ducale Signoria, tempore
noctis, per caxon de far vendeta cum robamento e destruction dele
petsone desiderano ben vivere, sia sta commesso de multi dampni in le
possessione taiando e per mal modo devastando arbori, vigne, biave,
feni? e de multe altre cosse dele qual non se possa vegnire in luxe in
trovar i malfactori, e sia al tuto necessario proveder per inconvenienti
poriano occorere, como ben tuti pono intendere, statuemo, termene-
mo e ordenemo, azo tuti siano vigillanti in manifestare tal malfactori,
che tute le comunitade over® ville, masii? de tuta la Val de Lagri, nei
lluogi e teritorii dele qual sarano commessi tal dampni inique e malo
modo cum le persone causa offendendi e derobandi, siano tenute de
dar e manifestar perpetuo a nuy over ai successori nostri i malfactori e
dampnadori infra el termene de zorni xv dapoi el dampno dato; altra-
mente che le dicte comunitade over ville siano e debiano esser obligate
a pagar el dampno dato a coluy sera sta damnificato secondo la exti-
matione dei stimadori over zuradi dele dicte comunitade, le quale co-
munitade o ville, etiam dapud pagado tal dampni, se denuncierano tal
malifactoti a nuy over ai successori nostri, habiano regresso contra de
loro de 26 harano pagado. El qual ordine non possa esser revocado,
suspeso over dechiarado in contrario, salvo cha per la prelibata nostra
illustrissima ducale Signoria; e che 'l presente ordene sia cridato publi-
camente in tuta la val predicta e messo in li statuti dei vicariadi dela val
predicta.

Die 25 iunii suprascripti per [R]Joxam preconem proclamatus fuit
suprascriptus ordo in omnibus ut supra super plateam Roveredi, astan-
tibus prefato domino potestate et multitudine populi, et postea tran-
smissus fuit ad omnes vicarios Valis Lagarine’.

L nel margine interno, di tre mani diverse, Vallis Lagarina, Videatur retro a ¢, 18,
Quod comunitates teneantur ad damna. 2 in interlinea. * con ~ver depennato. 4 nel
margine esterno. 2 nel margine inferiore vi é una nota molto sbiadita di mano del sec.
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XVI Cum corroboratio [..] sindicorum, cui seguono altre cingue parole, in registro
1480, e un'ultima parola non pii leggibile.

(11)

De forensi incarcerando ad instantiam destrectualis
pro debito. Cap. XI.

Copia statuti transmissi ad confirmandum Venetiis, videlicet:

Quia, sub causa et velamine unius statuti huius tere Roveredi prohi-
bentis neminem pro debitis incarcerari posse, multi et plurimi sunt
forenses qui sub umbra dicti statuti faciunt debita que postmodum
solvere hon curant scientes incarcerari non posse, propter quod multi
creditores defraudati sunt et defraudantur quottidie; et ut dictis foren-
sibus via calumpniosa precludatur et ut creditores consequantur ab eis
quod suum est!, statutum et ordinatum fuit tam per hoc nostrum
conscilium quam etiam per totam hanc Valem Lagarinam quod quili-
bet forensis, non obstante prohibitione dicti statuti?, pro debitis per
eos factis in hac terra Roveredi seu in predicta Valle Lagarina seu
etiam in quocunque alio loco, ad peticionem cuiuslibet creditoris de
dicta tera Roveredi seu de predicta valle, de licentia domini potestatis
personaliter retineri et in carceribus huius comunitatis Roveredi incar.—
cerari possit, donec per debitorem creditori fuerit satisfactum. Intelli-
gendo hoc presens statutum locum habere contra forenses tantum, et
pro debitis tam preteritis quam futuris et presentibus factis cum terige-
nis huius tere Roveredi seu predicte Vallis Lagarine supposite iurisdi-
cioni prefati domini potestatis.

L nel margine esterno, di altra mano, Forensis potest capi pro debito. 2 nel margi-
ne esterno, di mano pia tarda, Vide ante folio 32.

(11/1)

Littere confirmationis suprascripti statuti ..

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Matheo Memo de suo mandato potestati Roveredi et . .
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sucessoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. Fi-
delis comunitas nostra Roveredi per eius nuntium et oratorem nobis
exponi fecit ac suplicari quod superioribus diebus pro comoditate fi-
delium subditorum nostrorum tam ipsius loci quam totius Vallis Laga-
ring, de novo factum sit quoddam statutum captum tam per consci-
lium Roveredi quam etiam per totam ipsam Vallem Lagarinam, huius
sententie videlicet et tenoris: «Quod de cetero quilibet forensis, non
obstante prohibicione alicuius alterius statuti pro debitis per eum factis
in ipsa tera Roveredi seu in predicta Valle Lagarina seu in quocumque
alio loco, ad peticionem cuiuslibet creditoris tam Roveredi quam pre-
dicte vallis, de licentia rectorum nostrorum deinde detineri ac incarce-
rati possit donec per debitorem creditori fuerit // satisfactums, digne-
mur confirmare et approbare. Nos igitur, qui commoda ipsorum
fidelium nostrorum semper cara et iocunda habuimus, ipsum statu-
tum, sicut vos nobis per vestras litteras scripsistis et ipsi petiverunt,
confirmavimus et approbavimus ac tenore presentium confirmatum et
approbatum esse volumus et dicimus prout iacet, volentes et mandan-
tes vobis quod ipsum observare et observari ac exequi in posterum
debeatis, hasque litteras nostras et confirmationem in actis cancellarie
vestre ad futurorum memoriam registrari faciatis.

Data in nostro ducali palatio die v decembris, indicione vi*, mo
CCOC® LvILL

A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Mateo Memo potestati Roveredi
et . . sucessoribus suis.

! nel margine esterno, di altra mano, Confirmatio predicti statuti.

(12)

Quod vicarius nihil accipere possit pro delatione
iuramenti. Cap. XII'.

Die decimo maii M° ccce 1x©,

Moyses Contareno pro illustrissimo et excellentissimo ducali dominio
Venetiarum potestas Roveredi et capitaneus Vallis Lagaring. Cum ad
aures et notitiam nostram devenerit nonnullos vicarios huius Vallis
Lagarine quomodocumque ad alicuius requisitionem persone alicui in
testem producte sacramentum deferunt, accipere solidos quinque pro
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huiusmodi delatione sacramenti, sive illi ad cuius instantiam defertur
sive illi qui succubuerint in causa, volentes hoc pessimum et dannosum
vicium penitus evellere, statuimus et terminamus quod de cetero nemo
vicariorum ipsius vallis audeat vel presumat cuiquam accipere predic-
tos solidos quingue pro dicta delatione sacramenti, sub pena librarum
trium marchetorum pro quoque et quaque vice, cuius pene medietas
applicetur camere prefati illustrissimi dominii et alia medietas accusa-
tori.

Berthus de Viano cancellarius mandato scripsi.

! nel margine interno, di altra mano, [Pro] sacramento testis vicarius non debet
quicquam accipere.

(13)

Calmerio panis. Cap. XIII.

Calmero se vende onsia se dé vender per la tera de Roveredo del pan
cocto ete. !

1 Primo pexa cadaun staro de pan cocto del formento de Roveredo al
pexo sotill libre xtvimr che son onzie v¢ 1xxvi metando la semolla e el
soventro per la cotura e altre spexe.

2 Item vaiando el staro del formento in Roveredo soldi x1v, cadaun?
pano po fir fato de onzie m per quarta, e del dito star de pan se
guadagnia soldi 111 de moneta veronese.

3 Item vaiando el staro del formento soldi xii, cadaun pan po fir fato
de onzie tmt quarte 1 e si se guadagnia per cadaun staro soldi 11 denari
1L,

4 Item vaiando el staro del formento soldi xxxvim, cadaun pan po fir
fato de onzie 1 quarte 1 e si se guadagnia soldi 11 denari v

5 Item vaiando el star del formento soldi xxxvi, €l pan po fir fato
onzie v quarte — e si se guadagnia soldi i denari v1.
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[6] Item vaiando el staro del formento soldi xxxim, el pan po fir fato
de onzie v quarte 11 e si se guadagnia soldi 1 denari vir?® per staro.

7 Item vaiando el staro [del] formento soldi xxx, po fir fato el pan de
onzie vi quarte -, e si se guadagnia soldi 1t lrul denari — vl

8 Item vaiando el star del formento soldi xxvi, po fir fato el pan coto
de onzie v1 quarte 11 +, ¢ si se guadagnia soldi i1 denari -.

9 Item vaiando el star del formento soldi xxim, po fir fato el pan coto
de onzie vir lvil quarte — Il e si se guadagnia soldi 1 denari vi Ivl per
staro,

10 TItem vaiando el staro del formento soldi xx1, po fir fato el pano de
onzie v |viil e si avanza soldi r de 0.

11 Item vaiando el staro del formento soldi xvir, el pan coto po fir
fato de onzie viu vinl quarte 11 + e si se guadagnia soldi 1 htl denari —
vl

12 Ttem vaiando el staro del formento soldi xv, el pan coto po fir fato
de onzie xu Ix quarte ul e si se guadagnia soldi 1 denari -.

Vi numeri relativi alle quantitd o ai prexzi sono stati guast tutti ritoccati mediante
integrazions, annullaments, riscritture. Nei casi in cui la prima vedazione ¢ leggibile se ne
dd notizia tral |. 2 segue sold depennato. > su soldi annullato.

(14)

De appellationibus devolvendis a vicariis Avii, Alle,
Murii et Brentonici ad potestatem Roboreti, et quod
dicti vicarii statuantur unam diem in ebdomane ad
redendum ius Roboretanis. Cap. XIIII!.

Francischus Foschari Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Francischo Calbo de suo mandato potestati Rovredi et
successoribus suis, fidelibus dillectis, salutem et dillectionis affectum.
Die x1 augusti proximi ellapsi vobis scripsimus ut privilegia concessa
fidelibus nostris de Brentonigo, Murii, Tierni, Dorsi Maioris, Avii et
Alle super ellectione vicariorum suorum qui eis ius ministrare debent
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in civilibus tantum, inviolabiliter observarentur, et quod contra predic-
tos alicui forinsico non daretis audientiam in civilibus sed remitteretis
eos ad vicarios suos, quia intentio nostra erat quod omnes tam de locis
illis quam alii quiqui sint qui petere vel agere vellent contra aliquem vel
aliquos suppositos illis vicariatibus, in civilibus tantum haberent recur-
sum ad ipsos vicarios qui facerent ius, cum hoc tamen quod appellatio-
nes sententiatum ipsorum dominorum vicariorum devolverentur ad
vos. Et hoc idem confirmantes replicavimus per alias litteras nostras
datas die xxi1 septembris proximi preteriti, et otdinavimus quod con-
stitueretis diem unum singula epdomoda cuilibet vicario dictorum lo-
corum ad reddendum ius omnibus civibus et habitatoribus Rovredi, ut
fidelles illi nostri Rovredi scirent diem quo coram illis vicariis compare-
re deberent, committendo etiam dictis vicariis, sub illa penna que vo-
bis videretur, quod illa die quam constitueretis recedere non deberent
de suis vicariatibus sed ministrarent ius fidelibus nostris Rovredi, et
quod appellationes sententiarum dictorum vicariorum, si qui appellare
ab illis sententiis vellent, ad vos defererentur ut superius dictum est.
Nuper autem nobis est relatum quod nundum executioni litteras ipsas
misistis, quemadmodum graviter molesteque intelleximus quod tam
parvi litteras nostras faciatis nec observare velitis commissionem ve-
stram per quam tenemini observare quecumque vobis mandamus.
Quamobrem volumus vobisque expresse mandamus quod litteras ipsas
observare et exequtioni omnino mittere debeatis, facientes has litteras
nostras in actis vestri regiminis ad successorum vestrorum memoriam
registrari, et registratas nuntio seu nuntiis predictorum? comunium
nostrorum restitui.

Data in nostro ducali palatio die 3 mensis decembris, indictione xv,
MPCCCCLIC,

(ST) Ego Ramengus de Balachiis de Verona publicus imperiali auctori-
tate notarius et tunc spectabilis et generosi domini Francisci Calbo pro
illustrissimo ducali dominio Venetiarum honorabilis potestatis Rovredi
et Vallis Lagarine capitanei cancellarius, suprasctiptam litteram ab ori-
ginali littera assumptam de mandato dicti domini potestatis fideliter
extraxi, scripsi et exemplavi ut superius legitur et continetur, nil addito
vel diminuto vel ommisso quod sensum mutet vel variet, et in testimo-
nium premissorum me subscripsi, millesimo quadragentessimo quin-
quagessimo secundo, indictione xv?,

! nel margine interno, di altra mano, Appellationes a vicariis ad dominum potesta-
tem committi. 2 segue omnium depennato.
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(15)

De ludo taxillorum et cartarum. Cap. XV.

De ludo.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Lodovico Diedo de suo mandato potestati et Iohanni
Nani capitaneo Vincentie et successoribus suis, fidelibus dilectis,
salutem et dilectionis affectum. Denotamus vobis quod in nostro
consilio Decem die ultimo augusti proxime decursi capta fuit pars
infrascripti tenoris I: «Quod ludus taxillorum et cartarum omnino
prohibeatur in Venetiis et ducatu et in omnibus tertis et locis nostris
a parte terre et maris, et in terris nobis non subiectis ad quas vadunt
consules et baiuli nostri, et in omnibus galeis, navibus et navigiis
nostris; et statuatur quod de ceteto quicumque vicerit cum ludo
taxillorum et cartarum cogatur per advocatores comunis reddere id
totum quod vicerit, cuius tercium sit accusatoris, tercium advocato-
rum comunis et aliud tercium nostri dominii; et ut quicumque qui
ludit ad taxillos et cartas intelligat se semper perdidisse et quando
vicisset ex nunc sit captum, quod quicumque repertus fuerit lusisse
ad taxillos et cartas, tam si vicerit quam si perdiderit, stet sex mensi-
bus in carceribus clausus et publicetur pro baro, si fuerit nobilis in
Maiori Consilio, et si fuerit popularis in scallis Rivoalti, et solvat
ducatos centum auri, quorum medietas sit accusatoris, et teneatur
secretus, et alia medietas advocatorum, nec exeat de carceribus nec
habeat officium vel beneficium in Venetiis et extra donec solverit
dictam penam et restituerit id quod vicerit; et possint advocatores
comunis, habita evidentia ludi, ex auctoritate huius consilii capi
facere huiusmodi lusores et illos in carcere detinere pro executione
huius ordinis. Excludantur tamen ab isto ordine illi qui de die lude-
rent a libris decem parvorum infra ratione solacii singulo die. Decla-
retur quoque quod si unus culpabilis accusaret socium vel socios sit
absolutus a pena carceris, a publicatione et solutione ducatorum
centum auri et habeat partem lucri velut accusator, et si perdidisset
restituantur sibi denarii sui». Quare cum dicto consilio vobis man-
damus ut suprascriptam partem in solitis locis vestri regiminis publi-
cari faciatis et eius continentiam scribatis omnibus rectoribus vin-
centini districtus, ut et ipsi similiter locis solitis suorum regiminum
publicari faciant ut omnibus notum sit, facientes has nostras litteras
in actis deinde registrari pro successorum vestrorum informatione.

201

C. 457

Data in nostro ducali palatio die xviin septembris, indictione
VI*, M CCCC LVIIL.

! el margine esterno di marno B De ludo taxillorum et cartarum,

(15/1)

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Marco Donato doctori de suo mandato potestati Vin-
centie et successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis
affectum. Audivimus litteras vestras datas octavo presentis sub facto
ludi et intelleximus quod lusores per datiarium et vigore statuti con-
demnati appelantur ad nos, asserentes potuisse ludere a libris decem
infra, vigore partis capte in consilio nostro Decem et petitis declarari
etc. Et respondentes vobis cum eodem consilio Decem dicimus quod
intentio nostra et dicti consilii fuit et est // non revocare statuta aliqua
illius civitatis prohibentia quemquam posset ludere in quacumque
quantitate, etiam a libris decem infra, sed potius confirmare, verum ubi
statuta non essent, pars ipsa loco statutorum observetur. Ideo manda-
mus vobis quod statutum sive ordinem illius civitatis prohibens ludere
a libris decem infra observari et exequi debeatis.

Data in nostro ducali palatio die i1 aprilis, indictione sexta, 1458.

Nobilibus et sapientibus viris Marco Donato doctori potestati Vincen-
tie et successoribus suis.

(15/2)

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Marco Donato doctori de suo mandato potestati et
Francisco Michael capitaneo Vincentie et successoribus suis. In nostro
consilio Decem die xv1 presentis capta fuit pars infrascripta, videlicet:
quod advocatores comunis, si habuerint accusationem de aliquo qui
luxerit usque ad ducatos quinque, et ipsi tres concordes, attenta con-
dictione personarum et loci et qualitate ludi et temporis, erunt in una
opinione, sit in sua discriptione minus condemnandi sicut ipsis tribus
concordibus videbitur; et ad istam condictionem sint illi qui nunc sunt
carcerati; et rectores de extra habeant illam libertatem et utilitatem in
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nunc habent advocatores propter partem ludi predictam, remanente
tamen predicta parte ludi abinde supra in sua firmitate sicut iacet.
Mandantes itaque vobis cum suprascripto consilio ut partem hanc et
contenta in ea observetis facia[tilsque inviolabiliter observari, facientes
has nostras litteras in illa cancellaria ad futurorum memoriam registra-
ri.

Data in nostro ducali palatio die xxim1 augusti, indictione v, 1458,

Nobilibus et sapientibus viris Marco Donato potestati et Francisco
Michael capitaneo Vincentie et successoribus suis.

Die xm ianuarii 1460 Toninus officialis Roveredi retulit ad officium can-
cellarie se de mandato magnifici et generosi viri domini Moysi Contareno
honorabilis potestatis Roveredi et capitanei Vallis Lagarine, in platea co-
munis Roveredi astante populi multitudine, alta voce preconia publicasse
suprascriptas omnes litteras in omnibus et per omnia ut in eis continetur .

La ¢ 46v, oltre ad alcune prove di penna, & stata scritta nel margine supeviove, da
una mano della meta del sec. XV, una frase poi danneggiata da varie rasure Dominus
potestas sententiavit M[....] de Lovacho s[.....] de Scravazono ad solvendum libras
xvinr et ducatos 4 pro uno stario et expensas. La ¢. 47 é bianca. A ¢. 48y, di mano del
sec. XVIIL, riferito alle cc. 49 segg. Delli seguenti statuti si ha Poriginale in bergamina
con medaglia di piombo nella cassa in archivio. La ¢. 48v & bianca.

(16)
lesus

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Moisi Contarino de suo mandato potestati Rovredi et
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.
Fuerunt ad presentiam nostri dominii fideles nostri Ramengus de Bala-
chis et Franciscus del Bene oratores et nuntii fidelis comunitatis nostre
Rovredi, et nobis porrexerunt certa statuta per istam comunitatem
ordinata et instantia petierunt confirmationem dictorum statutorum.
Nos vero diligentem informationem habere voluimus, et ex multis sta-
tutis quatuor tantum confirmavimus, ad beneplacitum nostti dominii,
cum libertate addendi et minuendi quocumque tempore sicut melius
videbitur, cum certis modificationibus et correctionibus, videlicet sta-
tutum tercium, x, xv1 et xxvi. Reliqua autem per nos nundum confi-
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mata, aliis nostris litteris inclusa mittimus ut ea videre et bene intellige-
re valeatis; que, cum per vos visa fuerint, cum conscilio et opinione
vestra nobis remittere habetis. Volumus ergo et vobis mandamus ut
suprascripta quatuor statuta per hos confirmata observetis et faciatis
inviolabiliter observari, facientes has litteras! in actis regiminis vestri
ad futurorum memoriam registrari, et registratas predicte fideli comu-
nitati nostre restitui. Tenor autem statutorum talis est, videlicet:

L depennato,

(16/1)

Termino confitentibus statuendo. Cap. XVIL.

Statuto «De preceptis et condemnationibus fiendis in confessos» ! du-
ximus favorabiliter addendum quod debitoribus confitentibus debita
in iuditio statuatur terminus decem dierum ad solvendum, et hoc si
debitum non ascendat ad sumam decem ducatorum; abinde vero supra
usque ad ducatos quinquaginta, statuatur terminus viginti dierum; a
ducatis quinquaginta supra statuatur terminus triginta dierum ad sol-
vendum. In quibus terminis si debitor non solverit, ad instantiam cre-
ditoris pignorari possit.

L nel margine interno, di altra mano, Supra cap. 35.

(16/2)

De rebus non pignorandis. De excussione tenutarum.

Cap. XVIL

Statutum «De excussione tenutarum fienda» necessario duximus cor-
rigendum quod, existentibus bonis inmobilibus, tenuta non possit ac-
cipi super bobus, plaustris et aliis necessariis ad agriculturam, nec
etiam super lectis contra voluntatem debitoris !. Et, ad obviandum ma-
lignitatibus viatorum, quod ipsis non solvatur pro mercede tenute fien-
de extra terram Rovredi, nisi conduxerint et presentaverint rem super
qua accepta fuerit tenuta?, et hoc si commode res ipsa conduci possit.
Si vero commode conduci non posset, eam dessignare debeat massario
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comunis illius loci ubi facta fuerit dicta tenuta?, qui massarius, sumpti-
bus debitoris, dictam rem conducere faciat Rovredum ut ad ipsius
venditionem procedi possit. Et quod viatoribus predictis, qui iverint ad
unum locum pro pluribus tenutis sive preceptis fiendis, sive contra
unum debitorem sive contra plures in uno et eodem loco, et sive ad
instantiam unius creditoris sive plurium4, pro mercede dictorum viato-
rum non solvatur nisi pro uno viagio tantum et non pro pluribus; et si
fecerint precepta ultra mercedem unius vie predicte, non habeant nisi
tantum soldos duos pro quolibet precepto, et pro qualibet tenuta sive
pignore soldos quatuot.

L nel wmargine esterno di mano A Tenuta non possit accipi super bobus etc. 2 nel
margine esterno di mano A Quod per officialem pignora presententur. ? nel margine
esterno di mano A Quod massarius tenetur conduci facere pignora. 4 nel margine
esterno di mano A De mercede officialium.

(16/3)
Cap. XVIII. De mercede canzelariorum .

Statuimus quod cancelarii recipiant ut infra: et primo, de tenuta data
contra debitorem soldos duos; de relatione precepti soldum unum; de
termino dato ad comparendum vel ad probandum soldos duos; de
termino dato ad solvendum soldos duos; de quolibet teste soldos quin-
que; de sequestris soldos duos; de proclamatione que fit in scriptis
soldos quatuor; de quolibet incantu soldum unum et soldum unum
recipiat preco de incantu; de deliberatione pignorum soldos duos; de
sententia diffinitiva lata contra convictos, a decem libris infra soldos
tres; abinde vero supra // usque ad quinquaginta, soldos sex; a L' vero
supra usque ad centum, soldos duodecim; a centum vero supra, soldos
xx, De contractu emptionum et de aliis contractibus accipiatur prout
in statuto veteri continetur?, intelligendo dictum statutum pro inbre-
viaturis tantum; si autem notarii facerent dictos contractus in publicam
formam? accipiant quod de ipsis taxatum fuerit. Si non fuerint concot-
des cum debitore et si quis contrafecerit, pro unaquaque vice condam-
netur ad restitutionem et in xxv libris applicandis comuni Roveredi pro
canipa bladorum, et privetur ab offitio notarie per annum. Potestas
autem noster? habere et accipere possit ex qualibet tenuta per eum
data ad instantiam creditoris contra aliquos debitores qui fuerint con-
tumaces vel non solverint in termino condemnationis, soldum unum
pro qualibet libra et non ultra, et hoc intelligatur in tenutis datis occa-
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Ov

sione debiti quantitatis pecunie; salvo quod si debitor venerit in iudi-
tium vel satisfecerit vel responderit, iudice adhuc sedente, dari non
debeat tenuta et data revocetur. De tenuta in realibus actionibus, se-
questris, peticionibus, vendicionibus in iuditio factis, sententiis, aut de
missione in possessionem nichil habere debeat; correctum quod dictus
potestas®, pro quacumque sententia debiti diffinitiva, habere debeat
soldum unum pro libra et semel tantum; pro ceteris autem actibus
iuditii sui nichil habere seu percipere possit.

Data in nostro ducali palatio die tercio aprilis, inditione x, M cccc
LXII.

Nobilibus ac sapientibus viris Moisi Contareno potestati Roveredi et
successoribus suis.

Registrate die quarto maii 1462.

L titolo aggiunto da altra mano nel margine esterno, seguito da Nota folio 59, 63 et
72. 2 el margine esterno di mano A De mercede instrumentorum. ? nel margine
esterno di mano A Si in formam publicam. 4 nel margine esterno di mano A De caratis
domini pretoris, 59. 5 nel margine esterno di mano A De eodem.

(17)

Cap. XIX. Confirmatio instrumentorum statutorum
novorum.

CRistophorus Mauro Dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-
pientibus viris Natali Cornario de suo mandato potestati Roveredi et
successoribus suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.
Alias ad presentiam nostram venientes, duo oratores illius nostre fidelis
comunitatis porrexerunt certum volumen statutorum pet conscilium
suum noviter formatorum, nonnullis factis correctionibus et additioni-
bus ad certas veteres et non omnino equas consuetudines, et supplica-
runt reverenter statuta ipsa per nos confirmari. Nos vero, statutis ipsis
diligenter examinatis, quatuor eorum die tercio mensis aprilis proximi
elapsi certis adiectis modificationibus confirmavimus; reliqua vero mi-
simus ad virum nobilem Moisem Contareno precessorem vestrum,
cum mandato ut illa dilligenter examinare<t> et cum opinione et sen-
tentia sua super illis ad nos iterum remitteret. Nuper vero coram domi-
nio nostro comparens, fidelis noster lohannes Laurentius de Marzanis
orator eiusdem comunitatis nostre, statuta ipsa iterum nobis presenta-
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vit per eundem precessorem vestrum aliqualiter correcta et modificata,
confirmationem eorum devotissime supplicans. Nos vero, statutis ipsis
iterum visis, et audito coram ! prefato ser Moise ample suadente ut pro
bono fidelium nostrorum predictorum confirmentur, statuta predicta
confirmavimus et approbavimus, ac tenore presentium confirmamus et
apptobamus prout iacent, salvo semper arbitrio dominii nostri revo-
candi, addendi, minuendi, cotrigendi et mutandi ex eis et super eis
sicut visum fuerit. Et ne fraus aliqua comittere in volu//mine ipso in
posterum aliquo modo possit, ea omnia, preter quatuor supradicta in
aliis nostris litteris contenta, exemplari in formam istius libelli et sigillo
nostro plumbeo pendente muniti ordinavimus, mandantes vobis qua-
tenus tam supradicta quatuor statuta expressa in litteris nostris diei
tercii aprilis proximi preteriti quam ista inferius exemplata observetis
et observati facere inviolabiliter debeatis.

Data in nostro ducali palatio diei xx11 mensis ianuarii, inditione xr?,
MCCCCLXIL

! cosi nel ms., probabilmente per etiam,

(17/1)
De citationibus quarumlibet personarum. Cap. 20.
Tenor statutorum.

Statuto «De citacionibus» ! necessario ducimus addendum quod citan-
dus citari debeat bis ad domum?, si personaliter non inveniatur, in
presentia alicuius de familia sua maioris annis quatuordecim; et quod
aliquis citari non possit ea die in qua creditor contra eum petere vult,
nisi sponte debitor eadem die venire voluerit, vel nisi inventus fuerit in
platea Roveredi, aut in causis sumarie cognoscendis, de quibus in sta-
tuto «De quibus causis possit cognosci summaries. Et si aliquis terri-
gena seu habitator Roveredi seu sub districto sui regiminis non reperi-
retur personaliter, nec aliquis de familia sua maior annis 14, tunc, facta
hac relatione per viatorem, talis stridetur alta voce preconis per oppo-
situm domus habitationis sue in ea die in qua creditor contra eum
petere vult; ipsam specificando compareat ad respondendum ipsi cre-
ditori, ita quod statuatur terminus debitus comparendi prout videbitur
domino pretori, habendo respectum ad distantiam loci ubi reperiretur
citandus. Addentes etiam quod omnes qui contraxerint mercatum Ro-
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veredi possint ibi conveniri? ratione contractus sive mercati ibidem vel
sub suo districtu celebrati, dum tamen de ipso contractu vel // merca-
to appareat publicum instrumentum vel scriptum de manu.

Ynel margine interno, di altra mano, Supra 28. 2 nel margine esterno, di altra
mano, Numero de citationibus, e poco sotto, di altra mano ancora, De citationibus. 3 nel
margine esterno di mano A Quod ratione contractus possit conveniri,

(17/2)

De citatis et non requisitis. Cap. 21.

«De citatis et non requisitis occasione citationis» ! tali statuto addi-
mus, volentes obviare malignantibus, quod qui aliquem citari fecerit et
in termino citationis non comparuerit vel nichil ei dixerit, quod pro?
prima citacione puniatur in soldis quatuor dandis citato, si tunc ibidem
requisiverit citatus, et pro secunda citacione puniatur prout in dicto
statuto et ultra, ad reficiendum citato damnum illius diei, de quo dam-
no stetur iuramento citati, nisi ille qui citare fecerit habuerit iustum et
legittimum impedimentum non comparendi, quod sedeat in animo
pretoris.

! nel margine esterno, di wmano C, In Novis n 46, 2 in interlinea.

(17/3)

De consignantibus rem alienam. Cap. 22.

Statuto «De prohibentibus intrare domum causa apprehendi tenu-
tam» addimus, volentes evellere damnosas malignitates quorumdam: et
nec ulla persona audeat scienter designare aliquam rem alienam mobi-
lem seu immobilem pro pignore; et si talis perseveraverit usque ad
venditionem, domino invito, solvat penam librarum decem et domino
res sua restituatur, et nihilominus talis persona que ita designaverit rem
alienam iterum pignoretur in suo, et pignus sumarie vendatur et de
facto, absque alia solemnitate.
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(17/4)
De termino pignorationis prosequende. Cap. 23.

Addimus statuto «De creditoribus pignora extra civitatem vel di-
strictum exportantibus» quod nisi creditor fecerit procedere ad
venditionem pignoris sibi designati, sive mobilis sive immobilis,
usque ad sex menses post ipsum pignus designatum, quod dictum
pignus amplius designatum non inteligatur nisi de novo designetur
in iuditio, vel ! tenuta accipiatur que duret tantundem et successive
de anno in annum. Et quod termini qui statuuntur debitoribus con-
fitentibus debita in iuditio debeant per dominum pretorem simplici-
ter statui ad sol//vendum, absque ulla alia sententia2; et ipsis termi-
nis elapsis, si debitor non solverit, ad instantiam creditoris pignorari
possit, prout in alio statuto super hoc edito continetur.

Lnel margine esterno, di altra mano, Tenuta tantundem, 2 wel margine esterno, di
mano A, Quod scribatur terminus ad solvendum absque sentencia.

(17/5)
De vendentibus rem immobilem duobus. Cap. 24.

Statuto «De his qui rem immobilem duabus personis vendiderint»
decrevimus salubriter fuisse addendum quod qui vendiderit rem
alienam scienter, ipsa alienatio non valeat et venditor nihilominus
teneatur ad pretii restitutionem secundo emptori et ad sibi reficien-
dum damna, expensas et interesse que passus esse diceret emptor,
pro quibus sibi credatur cum iuramento suo. Et talis venditor in
libtis xxv etiam condamnetur!, applicandis comuni Roveredi pro
canipa bladorum dicti comunis; et pro predictis ipse venditor incar-
cerari possit ad requisitionem emptoris etiam si terrigena esset, si
non solverit ut supra.

L nel margine esterno di mano A Quod condemnentur in libris 25 et detineri
possit. Nel margine interno, di altra mano, Rei consignate distributio; ad carceres.
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(17/6)

De termino statuendo ad exigendum pignora. Cap. 25.

Corrigentes statutum «De termino statuendo ad exigendum pignora»
et statutum «Qualiter venditiones fieri debeant» !, iubemus quod, ac-
cepta tenuta super re mobili, ipso facto debitori currat terminus decem
dierum continuorum ad exigendum pignus, absque eo quod alius ter-
minus statuatut; quibus elapsis, dicta res super qua accepta fuerit tenu-
ta duobus diebus incantetur per preconem; quibus duobus diebus
elapsis, prima die iuridica sequenti asque? alia extimatione dicta bona
mobilia plus offerenti dentur et vendantur, nisi ommissum fuerit de
voluntate creditoris. Etf quod ipsa res que venditur sit ibidem?, si com-
mode conduci potest, et talis venditio habeatur pro legittima et suffi-
cienti ita quod contra ipsam excipi vel opponi non possit. Si vero res
super qua accepta esset tenuta esset immobilis, hec forma // servetur*;
quod, cum accepta fuerit tenuta super re immobili in presentia debito-
ris, vel eidem facta notitia per viatorem aut alicui de eius familia maio-
ri’ annis quatuordecim — cui viatori de tali notitia credi debeat ac si
debitor sponte ipsam rem designasset —, quod hoc facto, absque® alia
monitione vel precepto debitor exigere debeat dictam tenutam sive
pighus infra quindecim dies continuos a die dicte tenute comprehense
vel pignoris assignati computandos; quibus elapsis, ad instantiam cre-
ditoris debeat dicta res tribus aliis diebus continuis per ipsum preco-
nem proclamari ad vendendum sive subastari cum licentia domini po-
testatis Roveredi. Quibus elapsis, ad instantiam dicti creditoris, de
mandato domini rectoris Roveredi fieri debeat proclama ad dictum
locum iuris per preconem et etiam in villa in cuius pertinentia iacet
dicta res immobilis in presentia duorum vicinorum vel vicinarum,
quod, si qui sunt volentes contradicere vel aliquod ius allegare quod
pretenderent habere in dicta re, comparere debeat tali die, ipsam rem
declarando in certa crida, sub loco iuris Roveredi ad contradicendum
et de iure suo protestandum. Et ulterius citetur debitor personaliter vel
ad habitationem aut per proclama, si non habitaret in iurisditione Ro-
veredi, quod ad ipsam diem comparere debeat ut supra, ad videndum
fieri venditionem de dicta re plus offerenti aud ad contradicendum
quare fieri non debeat venditio de dicta re, ita tamen quod a die’
ipsius cride et precepti facti usque ad dictam diem venditionis fiende,
sit intervallum sex dierum ad minus, et interim estimetur dicta res per
estimatores illius loci in cuius pertinentia iacet. In quo die statuto ad
ipsam venditionem faciendam, prefatus dominus rector teneatur et de-
beat venditionem fieri facere de dicta re immobili plus offerenti, nisi
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voluntate // creditoris ® aut ipsius negligentia cessaverit, Et si dicta die
fixa talis venditio non fuerit facta, nichilominus, etiam dicto die elapso,
fieri possit dicta venditio ad instantiam dicti creditoris, in die tamen in
quo sedetur ad banchum pro iure reddendo; et talis venditio habeatur
pro legittima et suffitienti ita quod contra eam excipi vel opponi non
possit. Et si alius emptor non inveniatur qui plus dare offerat, quod
creditor ipsa bona accipere teneatur in solutum, et lucretur quartam
partem eius quod dicta res in veritate valuerit iusto pretio, prius facta
iusta estimatione; et si creditor ipse allegaret dictam rem nimis estima-
tam esse, ad requisitionem ipsius iterum estimetur per alios idoneos
estimatores cum iuramento?, Et huic statuto renuntiari non possit, hoc
addito: quod si debitor in dies xv a die suprascripte venditionis secutu-
ros ¥ presentaverit creditori sortem et expensas in pecunia expendibili
et currenti in ipsa terra Rovredi seu in qua esset debitor, quod talis
venditio habeatur pro non facta, alioquin, elapso termino, firma rema-
neat. Et si dictus debitor non presentaverit sortem et expensas ut su-
pra, quod licitum sit in termino aliorum xv dierum ' cuicumque agna-
to vel cognato debitoris usque ad quartum gradum, incipiendo a
proximiori, dictam sortem et expensas creditori predicto consignare;
quo facto similiter talis venditio pro infracta habeatur, sed ipse agnatus
vel cognatus dictam rem titulo emptionis habere intelligatur; et si duo
vel plures agnati vel cognati in eodem gradu dictam sortem et expensas
presentarent, quod sorte inter eos derrimatur. Et si tales propinqui non
presentarent, quod licitum sit lateranis, idest habentibus predia urbana
seu rustica coherentia dicte rei vendite, presentare sortem et expensas
in termino aliorum xv dierum '? et in se habere et retinere dictam rem
venditam; et si duo vel plures concurrerent in presentando, quod simi-
liter sorte derrimatur inter // eos, intelligendo si dicti agnati et cognati
aut laterani presentantes sortem et expensas sint cives seu habitatores
dicte terre Roveredi, et aliter non habeant rem predictam modo pre-
dicto.

! nel margine interno, df mano B, Nota supra stat. n. 26 in Novis. 2 cosi nel ms. 3
nel margine esterno, di altra mano, Quod pignora vendenda conducantur si commode
conduci possunt; e df mano A De forma rei stabilis, seguito da altre tre parole non pia
leggibili. * nel margine superiore titolo aggiunto da altra mano De modo procedendi
contra bona stabilia. Cap. 25. Nel margine esterno di mano A Forma procedendi contra
bona stabilia. ° con -s finale depennata. © -b- aggiunto in interlinea. 7a die corretto
da adhuc con -d- erasa e die in sopralinea su huc depennato. ® nel margine superiore, di
altra mano, Circa stabilia, ? nel margine interno, di altra mano, Estimatio iterum fa-
cienda. 19 nel margine esterno, di altra mano, Terminus debitoris. ! nel margine
esterno, di altra mano, Termenus agnatorum. 12 wel margine esterno, di altra mano,
Termenus lateranis.
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(17/7)

Qualiter uxor accipiat tenutam ex bonis mariti, Cap. 26.

Statuto «Qualiter uxor accipere debeat tenutam de bonis maritix» !
addimus, ad tollendas malignitates quorumdam, quod non suffitiat
proclamari facere illud quod mulier petit nisi prius marito et uxori
deferatur iuramentum et dicant si quos habent creditores, ad hoc ut
ipsi creditores in specie certificentur de eo quod mulier sua a marito
suo petere intendit. Bt ulterius fiant etiam proclamationes, prout in
dicto statuto. Et similiter tam uxor quam maritus per id iuramentum
dent in scriptis omnia sua bona tam mobilia quam immobilia, iura
etiam sua, actiones et nomina debitorum suorum; et si quid dare omi-
serint puniatur arbitrio domini pretoris Roveredi.

! nel margine esterno, di altra mano, Vide aliud statutum a ¢, 34 et 32.

(17/8)
De comissionibus causarum et salario iudicum. Cap. 27.

Affectantes corrigere statutum «De comissionibus causarum fiendis et
de salario iudicum», duximus hoc modo statuendum ! quod si fuerit
de voluntate utriusque partis quod causa committatur alicui sive aliqui-
bus legum doctoribus consulenda, committi debeat illi quem ambe
partes elegerint concorditer, aut, si non concordarent, quod dent suos
confidentes tot quod saltem de uno concordent, et aliter commissio
non valeat; inteligendo quod confidentes dentur in civitatibus nostri
illustrissimi dominii a parte terre et in quacumque civitate dentur
usque ad quinque pro parte et non ultra. Et si partes de confidentibus
non concordarent, dominus potestas suo arbitrio committat, et utra-
que pars teneatur exbursare medietatem salarii consultoris, taxandi per
ipsum // dominum potestatem iuxta qualitatem cause, non excedendo
in totum ducatos quinque. Si vero una pars tantum peteret committi,
alia vero non, nihilominus causa ipsa comittatur uni elegendo per pre-
fatum dominum potestatem et per illam tantum exbursetur salarium
consultoris, taxandum ut supra. Et quod consultor, sive solus sive so-
tiatus, teneatur suum conscilium in scriptis preparasse cum sigillo suo
infra dies xv a die quo fuerint sibi presentate littere commissionis,
alioquin cadat ab absumptione nisi remanserit de partium voluntate, et
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amplius ille in ipsa causa non eligatur sed alius iterum eligatur modo
predicto. Et quod dominus pretor coram quo questio ventilabitur te-
neatur ferre sententiam secundum formam et tenorem dicti conscilii
infra terciam diem iuridicam a die presentationis dicti conscilii sibi
facte. Et si aliqua pars fuerit negligens in dando confidentes predictos,
a die quo fuerit sibi mandatum per dominum pretorem usque ad ve-
speras diei sequentis, quod tunc causa committatur uni ex confidenti-
bus datis per partem alteram; et si utraque pars negligens fuerit, tunc
pretor ipse eius arbitrio committat cui voluerit consulendam, et facta
commissione de qua supra, habeatur tacite pro concluso in causa, ab-
sque eo quod aliter concludatur expresse; et similiter habeatur pro
concluso? si datus sit terminus partibus presentibus et non contradi-
centibus ad talem diem ad audiendum sententiam,